



## DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS

## RELATÓRIO Nº 2/2024/CEST-AL/PREGOEIRO

## MAPA DE FORMAÇÃO DE PREÇO

OBJETO: Material de Expediente e de Copa e Cozinha, para o DNOCS/CEST-AL, conforme Ofício 84 do Processo nº 59413.00

ITEM	UNIDADE	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO DE REFERÊNCIA	VALOR TOTAL DE REFERÊNCIA	PESQUISA 1			PESQUISA 2			CNPJ
						CNPJ	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	CNPJ	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
1	UNID.	467061 - Envelope Material: Offset , Modelo: Saco Padrão , Tamanho (C X L): 229 X 324 MM, Cor: Branco , Gramatura: 90 G /M2, Características Adicionais: Impressão Personalizada	50	R\$ 0,75	R\$ 37,50	Compras.gov	R\$ 0,68	R\$ 34,00	32.171.631/0001- 60	R\$ 0,72	R\$ 36,00	11.928.062/00 84
2	UNID.	203144 - Grampo Grampeador Material: Metal , Tratamento Superficial: Galvanizado , Tamanho: 26/6	2	R\$ 5,12	R\$ 10,25	-	R\$ 5,93	R\$ 11,86		R\$ 4,80	R\$ 9,60	
3	UNID.	486374 - Caneta Marca-Texto Material: Plástico , Tipo Ponta: Chanfrada , Cor: Amarela , Características Adicionais: Traço 4 Mm	5	R\$ 1,97	R\$ 9,86	-	R\$ 2,93	R\$ 14,65		R\$ 1,60	R\$ 8,00	
4	UNID.	428783 - Caneta Marca-Texto Material: Plástico , Tipo Ponta: Chanfrada , Cor: Rosa , Características Adicionais: Traço 2,5 A 5 Mm, Transparente	10	R\$ 1,44	R\$ 14,38	-	R\$ 1,99	R\$ 19,90		R\$ 1,20	R\$ 12,00	
5	UNID.	292447 - Cola Cor: Branca , Aplicação: Papel , Características Adicionais: Atóxica , Tipo: Bastão	1	R\$ 1,48	R\$ 1,48	-	R\$ 1,78	R\$ 1,78		R\$ 1,32	R\$ 1,32	
6	Caixa 50 Unidade	392276 - Caneta Esferográfica Material: Plástico , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Plástico Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média , Cor Tinta: Azul , Características Adicionais: Com Orifício Lateral	1	R\$ 41,04	R\$ 41,04	-	R\$ 35,00	R\$ 35,00		R\$ 43,00	R\$ 43,00	
7	Caixa 50 Unidade	483431 - Clipe Tratamento Superficial: Galvanizado , Aplicação: Material De Expediente , Tamanho: 3/0 , Material: Arame De Aço , Formato: Paralelo	8	R\$ 2,92	R\$ 23,39	-	R\$ 4,34	R\$ 34,68		R\$ 2,40	R\$ 19,20	
8	Caixa 50 Unidade	271778 - Clipe Tamanho: 4/0 , Material: Metal , Formato: Paralelo	8	R\$ 2,67	R\$ 21,34	-	R\$ 2,35	R\$ 18,80		R\$ 2,72	R\$ 21,76	
9	Caixa 50 Unidade	483432 - Clipe Tratamento Superficial: Galvanizado , Aplicação: Material De Expediente , Tamanho: 6/0 , Material: Arame De Aço , Formato: Paralelo	8	R\$ 2,99	R\$ 23,92	-	R\$ 3,64	R\$ 29,12		R\$ 2,72	R\$ 21,76	
10	Embalagem 500 Folha	461819 - Papel Para Impressão Formatado Tipo: Sulfite /Apergaminhado/Ofício Tamanho (C X L): 297 X 210 MM, Gramatura: 75 G/M2, Cor: Branco	30	R\$ 41,16	R\$ 1.234,70	-	R\$ 26,90	R\$ 806,85		R\$ 45,90	R\$ 1.377,00	

11	Caixa 2500 Unidade	419219 - Copo Descartável Material: Polipropileno , Capacidade: 200 ML, Aplicação: Líquidos Frios E Quentes , Características Adicionais: Atóxico, De Acordo C/ Norma Abnt, Nbr 14865 , Cor: Branco	10	R\$ 127,91	R\$ 1.279,08	-	R\$ 112,47	R\$ 1.124,70	R\$ 133,00	R\$ 1.330,00	
12	UNID.	405907 - Grampeador Material: Metal , Tipo: Mesa , Capacidade: 25 FL, Tamanho Grampo: 26/6 , Características Adicionais: Base De Borracha	5	R\$ 11,78	R\$ 58,89	-	R\$ 17,91	R\$ 89,55	R\$ 9,68	R\$ 48,40	
13	UNID.	356698 - Porta-Copo Material: Acrílico , Características Adicionais: Com Controle Mecânico De Uso (Tipo Alavanca) , Aplicação: Copos Descartáveis , Capacidade: 100 Copos De 150 ML A 200 ML	1	R\$ 52,93	R\$ 52,93	-	R\$ 39,11	R\$ 39,11	R\$ 57,48	R\$ 57,48	
14	UNID.	381013 - Pasta Arquivo Material: Polipropileno , Tipo: Abas E Elástico , Largura: 250 MM, Altura: 340 MM, Lombada: 55 MM, Cor: Incolor , Aplicação: Arquivo De Documento	15	R\$ 6,09	R\$ 91,31	-	R\$ 6,55	R\$ 98,25	R\$ 5,88	R\$ 88,20	
15	UNID.	423578 - Pasta Arquivo Material: Polipropileno Transparente , Tipo: Com Alástico , Largura: 245 MM, Altura: 180 MM, Lombada: 25 MM, Tamanho: 1/2 Ofício	15	R\$ 3,86	R\$ 57,86	-	R\$ 2,55	R\$ 38,25	R\$ 4,24	R\$ 63,60	
16	Embalagem 1 Quilograma	603269 - Açúcar Tipo: Cristal , Coloração: Branca	60	R\$ 4,63	R\$ 277,58	-	R\$ 5,00	R\$ 299,70	R\$ 4,45	R\$ 267,00	
17	Pacote 250 Grama	463591 - Café Apresentação: Torrado Moído , Intensidade: Média , Tipo: Tradicional , Empacotamento: Vácuo , Prazo Validade Mínimo: 12 Meses	120	R\$ 13,30	R\$ 1.596,30	-	R\$ 16,00	R\$ 1.920,00	R\$ 12,35	R\$ 1.482,00	
18	UNID.	Pasta Plástica 20MM	15	-	-	-	-	-	R\$ 3,64	R\$ 54,60	
VALOR TOTAL DE REFERÊNCIA DA AQUISIÇÃO					R\$ 4.831,79	Valor Total Pesquisa 1	R\$ 4.616,20	Valor Total Pesquisa 2	R\$ 4.940,92	Valor Tot	

Pesquisa realizada de acordo com a IN 65/2021.

Justificativa quanto a pesquisa de preços: A estimativa do processo foi obtida seguindo os critérios dispostos na IN nº 65/2021 – Seges, que dispõe sobre os procedimentos de pesquisa direta, com no mínimo, três fornecedores. A Pesquisa 2, 3 e 4 são resultantes das pesquisas com fornecedores diretos locais, documento SEI nº (1793323), (1793331), e pesquisa de preços no Portal de Compras do Governo Federal, documento SEI nº (1782334) do processo supracitado. O valor unitário de referência corresponde a média entre a realizada no Pannel de Preços (Compras.gov), o valor da pesquisa 2 é o que fica mais próximo ao de referência.

Declaro, para os devidos fins e do que para constar, que os valores apresentados na planilha de preços acima são compatíveis com os praticados pelo mercado e pela Administra dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observada a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

Considerando o baixo valor total para a aquisição e que a sede do DNOCS/CEST-AL está localizada em município do interior do Estado de Alagoas e que a participação de em frete para transporte e o tempo de entrega, julga-se viável a realização da compra por meio de licitação direta com o fornecedor local que apresentou melhor preço. Não contrari:



Documento assinado eletronicamente por **Gilberto Gomes Da Silva Junior, Pregoeiro(a)**, em 29/11/2024, às 10:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://sei.dnocs.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.dnocs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **1797236** e o código CRC **212FF616**.